
Finanziamenti per le istituzioni del secondo ciclo di
istruzione e formazione per l'acquisto dispositivi
digitali nell'ambito del Programma Operativo
Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia
autonoma di Trento di cui alla determinazione n.
58 di data 29 maggio 2020 e s.m.. CUP
C69E20000320001. Accertamento del credito della
Provincia autonoma di Trento per il valore delle
quote non certificabili al Fondo Sociale Europeo
(FSE) pari ad euro 20.711,48.

Determinazione n. 13912 del 15/12/2022

Finanziamenti per le istituzioni del secondo ciclo di istruzione e formazione per l'acquisto dispositivi
digitali nell'ambito del Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia
autonoma di Trento di cui alla determinazione n. 58 di data 29 maggio 2020 e s.m.. CUP
C69E20000320001. Accertamento del credito della Provincia autonoma di Trento per il valore delle
quote non certificabili al Fondo Sociale Europeo (FSE) pari ad euro 20.711,48.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S116-00230
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Finanziamenti per le istituzioni del secondo ciclo di istruzione e formazione per l'acquisto dispositivi
digitali nell'ambito del Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di
Trento di cui alla determinazione n. 58 di data 29 maggio 2020 e s.m.. CUP
C69E20000320001. Accertamento del credito della Provincia autonoma di Trento per il valore delle quote
non certificabili al Fondo Sociale Europeo (FSE) pari ad euro 20.711,48.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00230
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 6 
IL DIRIGENTE
Viste:
la deliberazione della Giunta provinciale n. 462 di data 9 aprile 2020 avente ad oggetto "Programmazione di
risorse da destinare alle istituzioni del secondo ciclo di istruzione e formazione per acquisto dispositivi
digitali e approvazione linee di indirizzo nell'ambito del Programma Operativo Fondo sociale europeo
2014-2020 della Provincia autonoma di Trento";
la propria determinazione n. 58 di data 29 maggio 2020 avente ad oggetto "Approvazione del Bando relativo



ai finanziamenti per le istituzioni del secondo ciclo di istruzione e formazione per l'acquisto dispositivi
digitali nell'ambito del Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-
2020 della Provincia autonoma di Trento, di cui alla deliberazione della Giunta provinciale 9 aprile 2020, n.
462. CUP C69E20000320001";
la propria determinazione n. 107 di data 22 settembre 2020 avente ad oggetto "Assegnazione finanziamenti
alle istituzioni del secondo ciclo di istruzione e formazione per acquisto dispositivi digitali, ai sensi del
Bando approvato con determinazione n. 58 di data 29 maggio 2020, nell'ambito del Programma Operativo
Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento, di cui alla deliberazione della Giunta
provinciale 9 aprile 2020, n. 462. CUP C69E20000320001.
Impegno di spesa euro 933.815,34 sul capitolo 252700-004";
la propria determinazione n. 7 di data 27 gennaio 2021 avente ad oggetto "Finanziamenti per le istituzioni del
secondo ciclo di istruzione e formazione per l'acquisto dispositivi digitali nell'ambito del Programma
Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento di cui alla determinazione n.
58 di data 29 maggio 2020. CUP C69E20000320001. Modifica Bando";
la propria determinazione n. 30 di data 25 marzo 2021 avente ad oggetto "Finanziamenti per le istituzioni del
secondo ciclo di istruzione e formazione per l'acquisto dispositivi digitali nell'ambito del Programma
Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento di cui alla determinazione n.
58 di data 29 maggio 2020 e s.m. CUP C69E20000320001. Ulteriore modifica Bando. Fascicolo
2.3-2021-673".
Considerato che:
in base all'articolo 10 del citato Bando, i dispositivi digitali acquistati dagli istituti avrebbero dovuto essere
stati assegnati agli studenti per un periodo non inferiore a 365 giorni;
il sunnominato articolo prevede, qualora il singolo dispositivo non abbia raggiunto i 365 giorni di utilizzo, la
restituzione da parte dell'istituto della somma corrispondente al periodo di mancato utilizzo, mentre in caso di
non assegnazione del device l'istituto dovrà provvedere alla restituzione della somma corrispondente al
valore del device stesso.
Preso atto che:
con deliberazione n. 1153 di data 7 agosto 2020 è stata data attuazione alla divisione dell' Istituto di
formazione professionale provinciale alberghiero di Rovereto e Levico Terme in due Istituti distinti con sede
a Rovereto e Levico Terme a partire dall'anno formativo 2020/2021;
RIFERIMENTO : 2022-S116-00230
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 6 
l'Istituto di formazione professionale di Rovereto ha comunicato, con nota ns. prot. n. 770685 di data 30
novembre 2020, che i dispositivi digitali acquistati dall'allora Istituto di formazione professionale provinciale
alberghiero di Rovereto e Levico Terme sono stati equamente divisi tra i due neocostituiti istituti;
il Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema ha provveduto,
tramite note ns. prot. n. 427316 di data 14 giugno 2021, n. 726977 di data 7 ottobre 2021, n. 311033
di data 6 maggio 2022 e n. 588881 di data 26 agosto 2022 a raccogliere la documentazione relativa
all'utilizzo di ogni singolo dispositivo acquistato dalle istituzioni scolastiche tramite il succitato Bando;
agli istituti che non sono riusciti ad assegnare tutti i dispositivi per un minimo di 365 giorni il Servizio
Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema ha comunicato la somma che i rispettivi
istituti avrebbero dovuto restituire, unita alla richiesta di inviare eventuali controdeduzioni, precisando inoltre
che, in seguito all'adozione da parte dello scrivente Servizio del presente provvedimento, l'Istituzione
scolastica avrebbe ricevuto opportuno Avviso di pagamento PagoPa al fine di poter procedere al relativo
pagamento;
un istituto ha presentato le proprie controdeduzioni con nota ns. prot. n. 784608 di data 16
novembre u.s., precisando che la mancata assegnazione dei dispositivi per il periodo minimo richiesto è
avvenuta a causa di una mancanza di richieste da parte degli studenti;
la sunnominata precisazione non può portare ad una deroga relativa all'obbligo del pagamento da parte
dell'istituto della quota notificata, in quanto il succitato Bando non prevede eccezioni relative all'obbligo di
assegnare tutti i device per un minimo di 365 giorni;
un istituto ha presentato le proprie controdeduzioni con note ns. prot. n. 823383 di data 30



novembre u.s. e ns. prot. n. 852005 di data 12 dicembre u.s., chiedendo che, nel conteggio del numero di
giorni di assegnazione di un particolare device, venissero tenuti in considerazione anche i giorni relativi al
periodo di riparazione dello stesso, che porterebbero ad una somma inferiore da pagare da parte dell'istituto;
la sunnominata precisazione non può portare ad una deroga relativa all'obbligo del pagamento da parte
dell'istituto della quota notificata, in quanto, come già applicato in casi analoghi nei confronti di altri istituti, i
giorni in cui il dispositivo non è stato effettivamente in possesso da parte dello studente assegnatario non
vengono conteggiati nel computo totale.
Si rende necessario, alla luce di quanto esposto precedentemente, procedere:
- all'approvazione dell'Allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente determinazione,
nel quale sono elencati gli istituti tenuti a restituire le somme corrispondenti al periodo del mancato utilizzo
dei dispositivi digitali;
- alla presa d'atto delle quote non certificabili al Fondo Sociale Europeo (FSE) pari a complessivi euro
20.711,48;
- all'accertamento del credito per la Provincia autonoma di Trento per complessivi euro 20.711,48.
Dato atto che:
la responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale
n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che approva le prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti
previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.;
RIFERIMENTO : 2022-S116-00230
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 6 
nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria del presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;
è fatta salva la possibilità di accesso ai documenti della pubblica amministrazione, secondo quanto previsto
dalla normativa vigente.
Tutto ciò premesso,
visti gli articoli 53 e 56 e l'Allegato n. 4/2 del Decreto Legislativo n. 118/2011, tenuto conto del criterio di
esigibilità della spesa;
vista la legge provinciale sulla scuola di data 7 agosto 2006, n. 5 e s.m., recante "Sistema educativo di
istruzione e formazione del Trentino";
vista la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23;
D E T E R M I N A
1. di stabilire che, per le motivazioni espresse in premessa, la Provincia autonoma di Trento risulta creditrice
di un importo complessivo pari ad euro 20.711,48 per somme corrispondenti al periodo del mancato utilizzo
dei dispositivi digitali nei confronti degli Istituti scolastici e formativi indicati nell'Allegato 1), parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di stabilire, per le motivazioni espresse in premessa, che gli Istituti scolastici e formativi sono tenuti al
versamento delle somme indicate nell'Allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente
determinazione, entro il termine di 30 giorni dal ricevimento di apposita nota di richiesta del Servizio
formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema mediante Avviso PagoPA e che decorso
tale termine si procederà con il recupero coattivo delle somme, secondo quanto stabilito dall'art. 51 della L.P.
7/79;
3. di accertare e imputare l'importo di cui al punto 1 pari a complessivi euro 20.711,48 al capitolo
132360-019 dell'esercizio finanziario 2022 come dettagliato nell'Allegato 1), parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;
4. di dare atto che l'importo complessivo di euro 20.711,48 non è certificabile al Fondo sociale europeo
(FSE);
5. di accertare la minore entrata per la somma complessiva di euro 17.604,76, come specificato nell'Allegato
1), parte integrante e sostanziale della presente determinazione, corrispondente alla quota UE + quota Stato
come di seguito indicato:
- per euro 10.355,74 sul capitolo 331500-001 dell'esercizio finanziario 2022, gestione residui 2021;



- per euro 7.249,02 sul capitolo 316400-001 dell'esercizio finanziario 2022, gestione residui 2021;
6. di confermare quanto altro disposto con propria determinazione n. 30/2021;
7. di dare atto che, fermo restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla comunicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00230
Pag 4 di 5 CP
Num. prog. 4 di 6 
001 Allegato 1)
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2022-S116-00230
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 6

Allegato 1)
Pagina 1
Finanziamenti assegnati alle istituzioni scolastiche e formative per acquisto device studenti - CUP
C69E20000320001
N. Istituzione Scolastica Quota Ue Quota Stato Quota PAT
1 LICEO CLASSICO "G.Prati" - TRENTO 80018510224 14.000,00 E 13.836,02 E 13.836,02 E E 10.262,43
E 3.187,63 E 13.450,06 E 385,96 E 192,98 E 135,09 E 57,89
2 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "G. Floriani" RIVA DEL GARDA
84003470220 23.000,00 E 22.743,24 E 22.743,24 E E 13.088,35 E 9.244,28 E 22.332,63 E 410,61 E 205,31
E 143,71 E 61,59
3 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "C.A. Pilati" - CLES 92006090226 24.000,00 E
24.000,00 E 23.875,40 E E 10.801,60 E 9.538,11 E 20.339,71 E 3.535,69 E 1.767,85 E 1.237,49 E 530,35
4 ISTITUTO DI ISTRUZIONE "La Rosa Bianca" - CAVALESE 91011670220 24.000,00 E 23.898,58 E
23.898,58 E E 8.032,80 E 9.137,30 E 17.170,10 E 6.728,48 E 3.364,24 E 2.354,97 E 1.009,27
5 LICEO "B. Russell" - CLES 01827760222 28.000,00 E 27.651,30 E 27.651,30 E E 14.055,61 E 11.696,65
E 25.752,26 E 1.899,04 E 949,52 E 664,66 E 284,86
6 LICEO LINGUISTICO "S. M. Scholl" - TRENTO 96093040226 28.000,00 E 28.000,00 E 27.500,26 E E
18.738,18 E 8.638,79 E 27.376,97 E 123,29 E 61,64 E 43,15 E 18,50
7 LICEO SCIENTIFICO "G. Galilei" - TRENTO 80013190220 28.000,00 E 28.000,00 E 27.985,58 E E
18.516,93 E 8.999,26 E 27.516,19 E 469,39 E 234,69 E 164,29 E 70,41
8 ISTITUTO DI ISTRUZIONE "M. Curie" - PERGINE VALSUGANA 96013880222 28.000,00 E
28.000,00 E 27.999,00 E E 15.081,96 E 12.449,68 E 27.531,64 E 467,36 E 233,68 E 163,58 E 70,10
9 LICEO "A. Maffei" - RIVA DEL GARDA 84000540223 29.000,00 E 28.999,30 E 28.993,30 E E
19.235,92 E 9.728,20 E 28.964,12 E 29,18 E 14,59 E 10,21 E 4,38
10 ISTITUTO DI ISTRUZIONE "A. Degasperi" - BORGO VALSUGANA 81002070225 30.000,00 E
30.000,00 E 29.990,04 E E 22.421,24 E 7.357,75 E 29.778,99 E 211,05 E 105,52 E 73,87 E 31,66
11 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO "A.Tambosi" - TRENTO 80016420228 31.000,00 E 31.000,00 E
30.988,00 E E 25.630,90 E 4.936,00 E 30.566,90 E 421,10 E 210,55 E 147,39 E 63,16
12 ISTITUTO DI ISTRUZIONE "don L.Milani" - ROVERETO 94024530225 35.000,00 E 32.403,20 E
32.403,00 E E 22.488,94 E 9.029,00 E 31.517,94 E 885,06 E 442,53 E 309,77 E 132,76
13 LICEO SCIENTIFICO "L. Da Vinci" - TRENTO 80016700223 45.000,00 E 45.000,00 E 44.648,71 E E
32.516,24 E 11.751,98 E 44.268,22 E 380,49 E 190,25 E 133,17 E 57,07
14 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO "M. Buonarroti" - TRENTO 01691830226 51.000,00 E
51.000,00 E 46.945,60 E E 36.290,69 E 10.575,62 E 46.866,31 E 79,29 E 39,64 E 27,75 E 11,90



15 ISTITUTO FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO - LEVICO 90018790221 23.000,00 E
23.000,00 E 22.835,96 E E 0,00 E 18.150,47 E 18.150,47 E 4.685,49 E 2.342,75 E 1.639,92 E 702,82
Totale E 20.711,48 E 10.355,74 E 7.249,02 E 3.106,72
Quota Ue + Stato E 17.604,76
Codice fiscale/P.IVA
Finanziamento massimo assegnabile (da bando)
Finanziamento det.
107 dd. 22/9/2020
Importo liquidato (A)
Quota certificabile al 31/5/2021
Quota certificabile al 31/8/2022
TOTALE quota certificabile (B)
Importo a debito dell'Istituto scolastico/formativo (A-B)
Num. prog. 6 di 6


